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株主各位

証券コード　7551
2023年６月12日

株 主 各 位
東京都大田区大森北１丁目６番８号
株 式 会 社 ウ ェ ッ ズ

取締役社長 稲 妻 範 彦
第58回定時株主総会招集ご通知

拝啓　日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて、当社第58回定時株主総会を下記により開催いたしますの
で、ご通知申しあげます。
　本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インター
ネット上の下記ウェブサイトに電子提供措置事項を掲載しておりま
す。
当社ウェブサイト
　(https://www.weds.co.jp/ir/weds_invitation)

電子提供措置事項は、上記ウェブサイトのほか、東京証券取引所（東
証）のウェブサイトにも掲載しておりますので、以下の東証ウェブサ
イト（東証上場会社情報サービス）にアクセスして、銘柄名（会社
名）または証券コードを入力・検索し、「基本情報」、「縦覧書
類/PR情報」を選択のうえ、ご確認くださいますようお願い申しあげ
ます。
　東証ウェブサイト（東証上場会社情報サービス）
(https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?S
how=Show)

 なお、当日ご出席されない場合は、インターネットまたは書面によ
り議決権を行使することができますので、上記ウェブサイト上に掲載
しております株主総会参考書類をご検討のうえ、2023年6月27日
（火曜日）午後5時までに議決権を行使（書面による場合は必着）し
てくださいますようお願い申しあげます。

敬　具
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株主各位

１．日 時 2023年6月28日（水曜日）午前10時
２．場 所 東京都大田区西蒲田８丁目３番５号

プラザ・アペア　２階　「オリジア」
３．目 的 事 項
報 告 事 項 １. 第58期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）事業

報告、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結
計算書類監査結果報告の件

２. 第58期（2022年4月1日から2023年3月31日まで）計算
書類報告の件

決 議 事 項

第１号議案 剰余金の配当の件
第２号議案 取締役6名選任の件
第３号議案 監査役2名選任の件
第４号議案 退任取締役及び退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件

記

以　　上

　当日ご出席の際は、お手数ながら議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願
い申しあげます。

＜株主様へのお願い＞
・株主総会当日までの感染拡大の状況や政府等の発表内容等により上記対応を変更する場合がご
ざいます。インターネット上の当社ウェブサイト（https://www.weds.co.jp）より、発信情報
をご確認くださいますよう、併せてお願い申しあげます。
・株主総会の運営スタッフは、検温を含め、体調を確認のうえマスク着用で応対させていただき
ます。

　電子提供事項に修正が生じた場合は、１ページに記載の各ウェブサイトにおいて、その旨、修
正前及び修正後の事項を掲載致します。
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議決権行使についてのご案内

議決権行使についてのご案内
株主総会における議決権は、株主の皆さまの大切な権利です。
後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、議決権を行使してく
ださいますようお願い申しあげます。
議決権を行使する方法は、以下の３つの方法がございます。

株主総会に
ご出席される場合

書面（郵送）で議決権を
行使される場合

インターネットで議決権
を行使される場合

議決権行使書用紙を会場受付に
ご提出ください。

議決権行使書用紙に議案に対す
る賛否をご表示のうえ、ご返送
ください。

次ページの案内に従って、議案
の賛否をご入力ください。

日　時 行使期限 行使期限

2023年６月28日（水曜日）
午前10時

2023年６月27日（火曜日）
午後５時到着分まで

2023年６月27日（火曜日）
午後５時入力完了分まで

議決権行使書用紙のご記入方法のご案内
こちらに議案の賛否をご記入ください。

第２、３号議案

◦ 全員賛成の場合 「賛」の欄に〇印
◦ 全員反対する場合 「否」の欄に〇印
◦ 一部の候補者を反対する場合

「賛」の欄に〇印をし、
反対する候補者の番号を
ご記入ください。

第１、４号議案

◦ 賛成の場合 「賛」の欄に〇印
◦ 反対する場合 「否」の欄に〇印

※議決権行使書用紙はイメージです。

議決権を行使された場合の議決権行使書において、議案に対する賛否の表示がない場合は、賛成の表示があった
ものとしてお取り扱いいたします。
書面（郵送）およびインターネットの両方で議決権行使をされた場合は、インターネットによる議決権行使を有
効な議決権行使としてお取り扱いいたします。また、インターネットにより複数回、議決権行使をされた場合
は、最後に行われたものを有効な議決権行使としてお取り扱いいたします。
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議決権行使についてのご案内

インターネットによる議決権行使のご案内

QRコードを読み取る方法
「スマート行使」

議決権行使コード・パスワードを
入力する方法

議決権行使コードおよびパスワードを入力するこ
となく議決権行使ウェブサイトにログインするこ
とができます。

議決権行使
ウェブサイト https://www.web54.net

　

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。2

「スマート行使」での議決権行使は１回に限り可能 
です。
議決権行使後に行使内容を変更する場合は、お手数ですがPC向け‌
サイトへアクセスし、議決権行使書用紙に記載の「議決権行使‌
コード」・「パスワード」を入力してログイン、再度議決権行使を‌
お願いいたします。
※‌�QRコードを再度読み取っていただくと、PC向けサイトへ遷移‌
できます。

議決権行使書用紙右下に記載のQRコードを読み取ってください。1

※‌�「QRコード」は株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

以降は画面の案内に従って賛否をご入力ください。4

議決権行使ウェブサイトにアクセスしてください。1

議決権行使書用紙に記載された
「パスワード」をご入力ください。

3

議決権行使書用紙に記載された
「議決権行使コード」をご入力ください。

2

「議決権行使コード」
を入力

「ログイン」を
クリック

「パスワード」
を入力
実際にご使用になる
新しいパスワードを
設定してください

「登録」をクリック

※操作画面はイメージです。

「次へすすむ」を
クリック

インターネットによる議決権行使で
パソコンやスマートフォンの操作方法などが
ご不明な場合は、右記にお問い合わせください。

三井住友信託銀行　証券代行ウェブサポート　専用ダイヤル
電話番号：0120－652－031（フリーダイヤル）

（受付時間　９：00～21：00）

－ 4 －



2023/05/31 13:40:04 / 22945340_株式会社ウェッズ_招集通知_電子提供措置用

当事業年度の事業の状況、直前３事業年度の財産及び損益の状況、重要な親会社及び子会社の状況

（ 2022年４月 1 日から
2023年３月31日まで ）
事　 業　 報　 告

１. 企業集団の現況
⑴ 当事業年度の事業の状況

①事業の経過及び成果
　当連結会計年度におけるわが国の経済は、新型コロナウィルス感染症の
感染が拡大した夏場に一時、陰りが見えましたが、その収束が進む中で行
動制限等の緩和もあり個人消費やインバウンド需要が持ち直し、足下で輸
出や設備投資は弱含むものの全体では緩やかに回復しております。一方で
為替やインフレの動向など今後の事業への影響は不透明であり、引き続き
注視が必要です。
　当連結会計年度は、主力のアルミホイール等が増加した自動車関連卸売
事業はじめ主要事業の売上増により、売上高は、36,497百万円（前期比
5.0％増）と増収になりました。営業利益は、2,529百万円（前期比
66.4％増）、経常利益は2,809百万円（前期比84.4％増）、親会社株主
に帰属する当期純利益は1,763百万円（前期比104.4％増）と、それぞれ
増益になりました。
　事業別の概況は次のとおりであります。
〔自動車関連卸売事業〕
　自動車関連卸売事業の売上高は、26,655百万円となり前期比1,169百
万円（4.6％）の増収となりました。これは主力のアルミホイール及びス
チールホイールの売上増によるものです。セグメント利益につきまして
も、ホイールの売上増加に伴い、1,898百万円となり前期比865百万円
（83.7％）の増益となりました。
〔物流事業〕
　物流事業の売上高は、主力の倉庫売上、また新規取引も増加したことな
どにより7,496百万円となり前期比480百万円（6.8％）の増収となりま
した。セグメント利益は419百万円となり前期比104百万円（33.1％）の
増益となりました。
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当事業年度の事業の状況、直前３事業年度の財産及び損益の状況、重要な親会社及び子会社の状況

事 業 区 別 売 上 高 セ グ メ ン ト 利 益

自 動 車 関 連 卸 売 事 業 26,655百万円 1,898百万円

物 流 事 業 7,496百万円 419百万円

自 動 車 関 連 小 売 事 業 2,617百万円 143百万円

福 祉 事 業 518百万円 55百万円

そ の 他 事 業 739百万円 12百万円

事 業 間 取 引 消 去 △1,530百万円 △0百万円

合 計 36,497百万円 2,529百万円

〔自動車関連小売事業〕
　自動車関連小売事業の売上高は、ジェームス店各店でタイヤ、オイルは
じめ自動車用品の販売増、また通販も増加し、2,617百万円となり前期比
166百万円（6.8％）の増収となりました。セグメント利益は143百万円
となり前期比31百万円（27.7％）の増益となりました。
〔福祉事業〕
　福祉事業の売上高は、入居者の増加、また訪問介護や通所介護等、既存
事業の収入増に加え、2021年12月立ち上げの訪問看護の収入増により、
518百万円と前期比78百万円（17.8％）の増収となりました。セグメン
ト利益は、55百万円となり前期比26百万円（94.5％）の増益となりまし
た。
〔その他事業〕
　携帯電話代理店事業の売上高は、販売台数の減少に加え、前連結会計年
度に１店舗譲渡し４店舗体制となったこと等により658百万円と前期比
295百万円（△31.0％）の減収、賃貸事業の売上高は、80百万円と前期
と同額で、合わせて739百万円と前期比295百万円（△28.5％）の減収と
なりました。
　セグメント利益は、携帯代理店事業では売上減少等により、経費は低減
するも45百万円の損失と前期比18百万円の悪化となりました。また、賃
貸事業は58百万円の利益で前期とほぼ同額、合わせて12百万円と前期比
18百万円（△59.4％）の減益となりました。

<事業別売上高・セグメント利益>
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当事業年度の事業の状況、直前３事業年度の財産及び損益の状況、重要な親会社及び子会社の状況

②設備投資の状況
　該当事項はありません。

③資金調達の状況
　該当事項はありません。

区 分 第 55 期
(2020年3月期)

第 56 期
(2021年3月期)

第 57 期
(2022年3月期)

第 58 期
（当連結会計年度）
(2023年3月期)

売 上 高(百万円) 30,108 30,867 34,772 36,497

経 常 利 益(百万円) 1,417 1,603 1,523 2,809

親会社株主に帰属する当期純利益(百万円) 843 1,000 863 1,763

１株当たり当期純利益 (円) 52.58 62.41 53.82 109.98

総 資 産(百万円) 20,673 21,535 22,482 23,969

純 資 産(百万円) 13,917 14,668 15,227 16,571

⑵ 直前３事業年度の財産及び損益の状況

（注）「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年3月31日）等を第57期の
期首から適用しており、第57期以降に係る各数値については、当該会計基準等を適用した
後の数値となっております。

会 社 名 資 本 金 当社の議決権比率 主 要 な 事 業 内 容

株 式 会 社 バ ー デ ン 50百万円 100.0％
自動車関連小売事業、福祉事
業、携帯電話代理店事業、賃
貸事業

株式会社スーパースター 70百万円 100.0％ 高級アルミホイール製造販売
事業

株 式 会 社 東 京 車 輪 12百万円 100.0％ 自動車関連卸売事業

威直貿易（寧波）有限公司 10百万円 100.0％ 自動車関連卸売事業

株 式 会 社 ロ ジ ッ ク ス 100百万円 56.2％ 物流事業

⑶ 重要な親会社及び子会社の状況
①親会社の状況

　該当事項はありません。

②重要な子会社の状況
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対処すべき課題、主要な事業内容

⑷ 対処すべき課題
　当社グループは、自動車用品アフターマーケットの成熟化や競争激化等に
対応すべく体制強化に取り組んでおりますが、当社及び連結子会社が対処す
べき課題は次のとおりです。
①自動車関連卸売事業における高中級アルミホイール商品開発力の強化
　当社の高中級アルミホイールは、“クレンツェ”を筆頭にマーベリック、
ウェッズスポーツ、レオニスなど主力ブランド商品で数多くのロングヒッ
トを生み、市場で安定的な評価を得て来ましたが、近年はマーケットの縮
小成熟化による影響で商品戦略の見直しが必要となりました。
　特に、当社の中核である付加価値の高い中級品において商品力の回復を
図るために各観点から抜本的な見直し、再構築をすることでⅤ字回復の基
礎固めをスタートさせ付加価値のある商品作りを目指して参ります。

②自動車関連卸売事業における営業力強化及びシステム構築
　当社は、今後の競争に勝ち抜くための決め手は営業力とシステム力と考
えております。営業力は伝統的な強みを持っていますが、更にお客様との
コミュニケーションを深め信頼を得ていきます。基幹システムは稼働して
15年が経過し利便性の向上を目指し日々改良を進めています。
　また過年度に開発完了しましたＷＥＢ受注システムにおいては、利用頻
度を上げていただくためのフェーズに移行しています。お客様の利便性向
上のため使用状況のフィードバックを行い、また、内務者の業務効率向上
の為に開示商品群を追加し利用率を高める改良を進めています。また昨今
のサイバー攻撃への防御対応も推進し、営業力とシステム力の強化により
更に効率のよい体制を目指して参ります。

③自動車関連卸売事業における商品管理の強化
　当社主力商品のアルミホイールは、流行や嗜好性が高く販売競争や季節
変動等により過剰在庫が生まれやすい問題点を抱えています。
　数年来商品管理の在り方を見直し方針管理の徹底に取り組み過剰在庫の
一掃を進めておりました。しかし販売の増減の対処法を更に強化するた
め、販売部・経理部・業務部の連携を深め、商品アイテム、サイズアイテ
ムの見直し、発注ロットの最小化の交渉を進め、今後も、降雪状況に左右
されない販売・生産・適正在庫を目指して参ります。

④自動車関連卸売事業における高級アルミホイール製造販売の拡充
　連結子会社㈱スーパースターは、当社グループの自動車関連卸売事業に
おける高級アルミホイールの商品供給力強化のために、製造に特化し生産
効率の改善に努めて参ります。

⑤自動車関連小売事業の収益改善
　連結子会社㈱バーデンは、自動車用品小売事業を戦略部門に掲げ、カー
用品とカーメンテナンスの専門店「ジェームス」を4店舗運営しておりま
す。
カー用品店として、お客様に安全・安心なカーライフを楽しんでいただ

くため、高い知識と確かな技術力、充実した品揃え、見て触れて体感でき
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対処すべき課題、主要な事業内容

る売り場、親切で分かりやすい応対ができるスタッフ、待ち時間も快適に
過ごしていただける待合いサロンなど、お客様の立場に立った店舗づくり
を目指しております。
　近年のコロナウイルス感染症の継続、度重なる商品価格の上昇による影
響等によって変化し続ける市場環境において、安定した収益を上げるため
に、タイヤ・オイル・バッテリーなど、メンテナンスサービスや車検とい
った収益性の高い部門を中心に、積極的に販売強化を行って参ります。併
せて、安定した質の高いサービスを提供するための体制を確保すべく、人
員の採用と内部育成に努めて参ります。
また、より多くの顧客に向けたネット販売においても、実店舗でのニーズ
を基に、幅広く魅力的な商品を提案することで、さらなる収益拡大を目指
して参ります。

⑥福祉事業の収益改善
　連結子会社㈱バーデンでは、複合福祉施設“グレイシャスビラ安城”を
2005年に開業いたしました。その後、運営規模を拡大し入居者の増加と
効率化を進めてまいりましたが、介護職員の不足などにより新規入居者の
受入れが進まず、一時期業績が悪化しましたが、2019年から運営方法の
見直しを行い、入居者にはより住みやすく、職員にはより働きやすい施設
を目指し、現在も改革を進めております。従来からの有料老人ホーム・訪
問介護事業・通所介護事業・障害者支援事業に加え、2021年12月から訪
問看護事業も立ち上げ、自社での運営領域を広げる事で、徐々にではあり
ますが収益改善も進んでおります。
　併せて、当施設は昨今のコロナウイルス感染症による入居者への感染対
策を最重要課題として取り組んでおりますが、第8波の感染拡大が進む中
で、当施設からも感染が発生しました。その際に、施設内での医療との連
携により終息させた経験を活かし、今後もさらに感染防止対策を継続し、
安心・安全な環境を提供して参ります。

⑦輸出売上高の確保
　当社は、国内市場の成熟化が進んでおり、現在の輸出先は、北米・東南
アジア向けを中心に限定的な販路・金額にとどまっています。そこで、中
期ビジョンの一環として適格人員登用や根本的なビジネスプラン見直しを
行う等のテコ入れを行います。また、新型コロナウイルス感染症による影
響が長引いて、渡航不可、イベント中止、などで営業活動が制約されてい
ましたが、一部制約規制は残る中でようやく緩和され渡航など可能となり
ましたので、ビジネスプランの見直しとして積極的な攻めの営業活動を行
います。各エリアや各国の市場性のマーケティングにより特定し注力市場
の優先順位＆商品開発を行い、更にはＳＮＳ、動画配信など活用したプロ
モーションを強化して、世界市場への拡販を目指して参ります。

⑧物流事業の倉庫運用、輸配送の効率化と拠点網の最適化
　連結子会社㈱ロジックスは、日本国内9箇所の自社運営倉庫及び7箇所
の外注倉庫を管理・運営し、当社商品や自動車用部品等について高効率・
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対処すべき課題、主要な事業内容

高品質な物流サービスを提供すべく、物流企画・管理・改善活動に取り組
んでおります。しかしながら、近年トラックドライバー不足による路線便
の減便、庫内作業者などの人員不足、更には半導体調達状況による顧客の
生産変動への対応が課題となっています。これらの課題を解決すべく、当
社商品について日本国内の物流拠点や輸送の再編、輸入製品の一貫最適物
流の検討、また自動車用部品について2021年に開設した愛知県の自社倉
庫を軸に生産変動にフレキシブルに対応する稼働体制・輸配送サービスの
構築・提供に取り組んでいます。

⑨携帯電話代理店事業の収益改善
　連結子会社㈱バーデンでは、2003年の会社設立時より山形県におい
て、携帯電話代理店事業を行っております。事業開始以来、地域のお客様
から愛される店舗を目指し、順調に業績を上げて参りました。
　しかし、昨今のコロナウイルス感染症もあり、来店客数の減少、オンラ
インでの購入増加、低価格ブランドの台頭による台あたり収益の減少、キ
ャリアからの報奨金の減少等により業績が悪化したため、2021年11月に
1店舗を譲渡。運営中の4店舗も減損損失を計上するに至りました。
　今後は、人員配置の見直し、外部イベント強化、周辺機器販売強化、お
客様への最適プランやサービスの提案など、店舗運営方法を見直すことで
の収益改善、またキャリア評価を上げる事での報奨金の更なる獲得によ
り、収益改善を目指して参ります。

⑩内部統制の仕組みの改善・強化
　当社並びに連結子会社㈱バーデンにおいて、昨年5月に公表しました通
り従業員による不正行為が発覚しました。
　本件での調査等を通じ、再発防止に向け仕組み・運用面、システム面、
人事・組織面など様々な観点より対策を検討の上で決定し、今期は順次実
施をして定着をはかっております。それらの運用状況については適宜再発
防止推進委員会を通してフォローしております。更にコンプライアンスを
意識した風土作りや従業員の意識改革に取り組むことで、内部統制全体の
仕組みを強化してまいります。

⑸ 主要な事業内容（2023年3月31日現在）
　当社グループは、自動車関連の卸売事業（含む高級アルミホイールの製造
販売事業）を主たる事業とし、他に商品保管の荷役等の物流事業、自動車用
品の小売事業、高齢者向けの複合福祉事業及び、携帯電話の代理店事業並び
に不動産の賃貸事業を営んでおります。
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主要な営業所及び工場、使用人の状況

会 社 名 区 分 名 称 所 在 地

㈱ ウ ェ ッ ズ 当 社

本 社 東 京 都 大 田 区

札 幌 営 業 所 北 海 道 札 幌 市

秋 田 営 業 所 秋 田 県 秋 田 市

仙 台 営 業 所 宮 城 県 仙 台 市

新 潟 営 業 所 新 潟 県 新 潟 市

首 都 圏 西 営 業 所 神 奈 川 県 横 浜 市

首 都 圏 東 営 業 所 埼 玉 県 朝 霞 市

金 沢 営 業 所 石 川 県 金 沢 市

松 本 営 業 所 長 野 県 松 本 市

名 古 屋 営 業 所 愛 知 県 名 古 屋 市

大 阪 営 業 所 大 阪 府 吹 田 市

広 島 営 業 所 広 島 県 広 島 市

福 岡 営 業 所 福 岡 県 福 岡 市

㈱ バ ー デ ン 子 会 社

本 社 愛 知 県 安 城 市

ジ ェ ー ム ス 安 城 店 愛 知 県 安 城 市

ジ ェ ー ム ス 浜 松 天 王 店 静 岡 県 浜 松 市

ジェームス浜松志都呂店 静 岡 県 浜 松 市

ジェームスサンストリート浜北店 静 岡 県 浜 松 市

ソフトバンク山形西バイパス店 山 形 県 山 形 市

ソ フ ト バ ン ク 成 沢 店 山 形 県 山 形 市

ソフトバンク鶴岡ほなみ店 山 形 県 鶴 岡 市

ソフトバンク酒田みずほ店 山 形 県 酒 田 市

グ レ イ シ ャ ス ビ ラ 安 城 愛 知 県 安 城 市

㈱スーパースター 子 会 社
本 社 大 阪 府 柏 原 市

柏 原 工 場 大 阪 府 柏 原 市

㈱ 東 京 車 輪 子 会 社 本 社 東 京 都 荒 川 区

威直貿易（寧波）有
限公司 子 会 社 本 社 中 華 人 民 共 和 国

浙 江 省

⑹ 主要な営業所及び工場（2023年3月31日現在）
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主要な営業所及び工場、使用人の状況

会 社 名 区 分 名 称 所 在 地

㈱ ロ ジ ッ ク ス 子 会 社

本 社 愛 知 県 岡 崎 市

岡 崎 物 流 セ ン タ ー 愛 知 県 岡 崎 市

豊 田 物 流 セ ン タ ー 愛 知 県 豊 田 市

豊 田 パ ー ツ セ ン タ ー 愛 知 県 豊 田 市

豊 田 南 物 流 セ ン タ ー 愛 知 県 豊 田 市

緑 ヶ 丘 物 流 セ ン タ ー 愛 知 県 豊 田 市

木 場 物 流 セ ン タ ー 愛 知 県 名 古 屋 市

福 岡 物 流 セ ン タ ー 福 岡 県 鞍 手 郡

厚 木 物 流 セ ン タ ー 神 奈 川 県 厚 木 市

苫 小 牧 物 流 セ ン タ ー 北 海 道 苫 小 牧 市

事業別の名称 使用人数 前連結会計年度末比増減

自動車関連卸売事業 187名 6名増

物流事業 176名 9名増

自動車関連小売事業 49名 3名増

福祉事業 43名 ー

その他の事業 25名 11名減

合計 480名 7名増

使 用 人 数 前 事 業 年 度 末 比 増 減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

148名 5名増 43.8歳 15.4年

⑺ 使用人の状況（2023年3月31日現在）
① 企業集団の使用人の状況

（注）１．上記使用人数には、パートタイマー及びアルバイトの年間平均人員76名は含んで
おりません。

② 当社の使用人の状況

（注）１. 使用人数は、当社から社外への出向者1名を除いております。
２. 上記使用人数には、パートタイマー及びアルバイトの年間平均人員22名は含んでおり

ません。
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主要な借入先の状況、その他企業集団の現況に関する重要な事項、株式の状況、新株予約権等の状況

借 入 先 借 入 額
株 式 会 社 百 五 銀 行 1,588百万円

碧 海 信 用 金 庫 126百万円

⑻ 主要な借入先の状況（2023年3月31日現在）

⑼ その他企業集団の現況に関する重要な事項
　該当事項はありません。

① 発行可能株式総数 53,340,000株
② 発行済株式の総数（内　自己株式） 16,118,166株（80,039株）
③ 株主数 4,997名

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

中 央 精 機 株 式 会 社 6,167千株 38.46％

碧 海 信 用 金 庫 520千株 3.24％

石 原 勝 成 480千株 2.99％

株 式 会 社 三 菱 U F J 銀 行 355千株 2.21%

株 式 会 社 三 井 住 友 銀 行 291千株 1.82％

六 和 機 械 股 份 有 限 公 司 256千株 1.60％

荻 原 雄 二 147千株 0.92％

伊 澤 　 秀 145千株 0.91％

平 倉 昭 雄 126千株 0.79％

J P モ ル ガ ン 証 券 株 式 会 社 102千株 0.64％

２. 会社の現況
⑴ 株式の状況（2023年3月31日現在）

④ 大株主（上位１0名）

（注）持株比率は自己株式を控除して計算しております。

⑵ 新株予約権等の状況
　該当事項はありません。
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会社役員の状況

会 社 に お け る 地 位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

取締役社長（代表取締役） 稲　妻　範　彦
株式会社スーパースター
　取締役社長（代表取締役）
株式会社東京車輪
　取締役社長（代表取締役）

専 務 取 締 役 石　田　純　一 業務部長　兼　システム部長

専 務 取 締 役 中　尾　宏　平 経理部長

常 務 取 締 役 川　端　久　人 商品企画部長　兼　知的財産室長
　兼　海外営業室長

取 締 役 牛　尾　　　理 中央精機株式会社
　取締役社長（代表取締役）

取 締 役 今　町　方　規 株式会社バーデン
　取締役社長（代表取締役）

取 締 役 野　﨑　　　修

常 勤 監 査 役 谷田部　雄　太

監 査 役 平　松　幹　人 中央精機株式会社
　取締役常務執行役員

監 査 役 朝　原　満　博

⑶ 会社役員の状況
① 取締役及び監査役の状況（2023年3月31日現在）

（注）１.　取締役牛尾理氏及び取締役野﨑修氏は、社外取締役であります。
２.　監査役平松幹人氏及び監査役朝原満博氏は、社外監査役であります。
３.　当社は、野﨑修氏及び朝原満博氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員と

して指定し、同取引所に届け出ております。

②　責任限定契約の内容の概要
　当社と社外取締役　野﨑修氏は、会社法第427条第1項及び当社定款
第28条第2項の規定に基づき損害賠償責任を限定する契約を締結してお
ります。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、会社法第425条第
1項に定める額の合計額（最低責任限度額）を限度としております。
　なお、当該責任限定が認められるのは、当該社外取締役が責任の原因
となった職務の遂行について善意でかつ重大な過失がないときに限られ
ます。
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会社役員の状況

区 分 支 給 人 員 支 給 額
（基本報酬）

取 締 役
（う　ち　社　外　取　締　役）

7名
(2)

110百万円
(3)

監 査 役
（う　ち　社　外　監　査　役）

3
(2)

16
(3)

合 計 10
(4)

126
(7)

③ 役員等賠償責任契約の内容の概要
　当社は、取締役、監査役、執行役員、子会社の役員及び管理職従業員
を被保険者とする会社法第430条の3第１項に規定する役員等賠償責任
保険契約を保険会社との間で締結し、当社取締役を含む被保険者が負担
することになる第三者訴訟、株主代表訴訟などにおいて発生する訴訟費
用および損害賠償金を補填することとしております。保険料は当社及び
子会社で全額負担しております。

④ 取締役及び監査役の報酬等の総額

（注）１. 取締役の報酬等限度額は、2006年6月29日開催の第41回定時株主総会において
年額180百万円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいて
おります。当該株主総会終結時点の取締役の員数は、7名（うち、社外取締役は
３名）です。

２. 監査役の報酬等限度額は、2006年6月29日開催の第41回定時株主総会において
年額40百万円以内と決議いただいております。当該株主総会終結時点の監査役
の員数は、3名です。

３. 上記の報酬等の総額には、以下のものが含まれております。
・当事業年度における役員賞与引当金の繰入額36百万円（取締役5名に対し32百
万円（うち社外取締役1名に対し１百万円）、監査役2名に対し3百万円（うち
社外監査役1名に対し1百万円））

・当事業年度における役員退職慰労引当金の繰入額14百万円（取締役5名に対し
13百万円（うち社外取締役１名に対し0.2百万円）、監査役2名に対し1百万円
（うち社外監査役1名に対し0.2百万円））

４.取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針
ア　基本報酬（金銭報酬）の個人別の報酬等の額の決定に関する方針
当社の取締役の月例の基本報酬及び賞与は、会社の業績、取締役の役位や職
責、担当業務や貢献度等を総合的に勘案して決定するものとしております。

イ　取締役の個人別の報酬等の内容についての決定に関する事項
　月例の基本報酬と賞与については、取締役会の決議に基づき、代表取締役社
長　稲妻範彦がその具体的な内容の決定について委任を受けるものとし、各取
締役の基本報酬及び賞与の額については、会社の業績、各取締役の役位や職
責、担当業務や貢献度等を総合的に勘案の上、決定しております。
　個人別報酬については、上記決定方針の内容を熟知し、当社全体の業績を俯
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会社役員の状況

瞰しつつ、各取締役の評価を最も適切に行うことのできる代表取締役社長が個
別具体的な額を定めるものであることから、その内容が当社の決定した方針に
沿うものであると取締役会は判断しております。
　役員退職慰労金は、株主総会に付議し決定いただきますが、取締役会の決議
に一任される際には、当社の所定の基準に従い、相当額の範囲内で役員在任期
間における各取締役の役位や職責、担当業務や貢献度等を総合的に勘案の上、
決定することとしております。
　なお、業績連動報酬及び非金銭報酬は現時点では支給しておりません。
　また監査役の報酬等は、常勤、非常勤の別、業務分担の状況等を考慮して、
監査役の協議により決定しております。
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会社役員の状況

出 席 状 況 主 な 活 動 状 況 及 び
社 外 取 締 役 に 期 待
さ れ る 役 割 に 関 し
て行った職務の概要

取 締 役 会
（出席率）

監 査 役 会
（出席率）

取 締 役 牛 尾 　 理 10回/10回
（100%） －

自動車業界の経験・知識を活
かして助言を行っており、意
思決定の妥当性・適正性を確
保するための適切な役割を果
たしております。

取 締 役 野 﨑 　 修 7回/8回
（88%） －

2022年6月28日の就任以
降、弁護士として法的視点に
たった助言を行っており、
意思決定の妥当性・適正性を
確保するための適切な役割を
果たしております。

監 査 役 平 松 幹 人 9回/10回
（90%）

6回/6回
（100%）

自動車業界の経験・知識を活
かして、意思決定の妥当性・
適正性を確保するための助言
及び取締役の経営執行状況の
監査を行っております。

監 査 役 朝 原 満 博 10回/10回
（100%）

6回/6回
（100%）

自動車関連用品業界の経験・
知識を活かして、意思決定の
妥当性・適正性を確保するた
めの助言及び取締役の経営執
行状況の監査を行っておりま
す。

⑤ 社外役員に関する事項
イ. 他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と当該他の法人等との関係
・取締役牛尾理氏は、中央精機㈱の代表取締役社長を兼務しておりま
す。

・監査役平松幹人氏は、中央精機㈱の取締役常務執行役員を兼務してお
ります。

・当社は中央精機㈱との間に製品仕入等の取引関係があります。
ロ. 当事業年度における主な活動状況

（注）上表の取締役会の開催回数のほか、会社法第370条及び定款の規定
に基づき、取締役会決議があったものとみなす書面決議が3回ありま
した。
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会計監査人の状況

支　　払　　額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 27百万円
当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の
財産上の利益の合計額 27百万円

⑷ 会計監査人の状況
① 名称
　　シンシア監査法人

（注）当社の会計監査人でありました東陽監査法人は、2022年６月28日開催の第57
回定時株主総会の終結の時をもって退任致しました。

② 報酬等の額

（注）１. 当社は､会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融
商品取引法に基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質
的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額に
はこれらの合計額を記載しております。

２. 監査役会は、会計監査人が提出した監査計画の妥当性や適切性等を確認
し、監査時間及び報酬単価といった算出根拠や算定内容を精査した結果、
当該報酬は相当、妥当であることを確認の上、報酬額等に同意しておりま
す。

３. 上記の他、当事業年度に前事業年度の監査に係る追加報酬11百万円を支払
っております。

③ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
　監査役会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等、その必要が
あると判断した場合は、株主総会に提出する会計監査人の解任又は不再任
に関する議案の内容を決定いたします。
　また、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当する
と認められる場合は、監査役全員の同意に基づき監査役会が、会計監査人
を解任いたします。この場合、監査役会が選定した監査役は、解任後最初
に招集される株主総会におきまして、会計監査人を解任した旨と解任の理
由を報告いたします。
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業務の適正を確保するための体制

⑸ 業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況
（業務の適正を確保するための体制）

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
その他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要
は以下のとおりであります。

<1>当社及び当社グループの取締役・使用人の職務の執行が法令及び定款に
適合することを確保するための体制

①当社及び当社グループは、内部統制システムの構築とコンプライアンス
を推進する組織として、コンプライアンス委員会を設置する。

②当社は、コンプライアンス・マニュアルを作成して関係子会社を含む全
役員と全社員を教育・啓蒙する。

③当社及び当社グループは、法令・定款・諸規程等に違反する行為が行わ
れ、また行われようとしている場合の報告体制として内部通報制度を設
ける。通報は匿名を可とし、通報事実を守秘するとともに通報者を不利
益に取り扱わない。

④当社は、信頼性のある財務報告に係る内部統制の体制を整備し、内部統
制室が定期的に内部統制監査を行い、結果を代表取締役に報告し内部統
制報告書を会計監査人に提出する。

<2>当社取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
①当社は、法令・社内規程に基づき文書等の保存・管理を行う。
②当社は、顧客の個人情報について個人情報保護規程等に従い適切な利
用・管理・保護に努める。

<3>当社及び当社グループの損失の危険の管理に関する規程その他の体制
①当社及び当社グループは、内部統制とコンプライアンスの推進に不適切
な業務の調査と該当ある場合の対処、ITシステム障害への備え及び火
災・事故・地震等災害時の対策等について早期復旧を目指した体制作り
を推進する。

②常勤監査役は、内部統制規程の遵守状況について内部統制室長と連携し
て監査し、結果を代表取締役に報告する。

<4>当社及び当社グループの取締役の職務の執行が効率的に行われることを
確保するための体制

①当社及び当社グループは、社内規程によって職務権限を定め、重要事項
は稟議書による承認制をとる。取締役及び監査役は、全稟議書を審査し
て費用対効果を検証する。
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業務の適正を確保するための体制

②当社は、取締役会を原則として毎月開催し重要事項の決定並びに部門別
執行状況の管理監督と意思決定の迅速化に努める。

<5>当社グループにおける業務の適正を確保するための体制
①当社は、グループ全体における内部統制システム構築とコンプライアン
ス推進のため、関係子会社にコンプライアンス責任者を置く。関係子会
社のコンプライアンス責任者はコンプライアンス委員会の委員を兼務す
る。

②内部統制室は、関係子会社の内部統制監査を定期的に行う。
③当社は、当社グループに対してその業績状況、決算状況などについて、
定期的・継続的に当社へ報告させるものとする。

<6>監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における
当該使用人に関する事項並びに当該使用人の取締役からの独立性及び当
該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項

①当社は、監査役会の事務局として管理部門員を配置する。
②当社は、監査役と取締役が協議し必要と判断するときは監査役スタッフ
を機動的に配置し監査役の命令・指揮下に入る。

<7>取締役及び使用人が監査役に報告するための体制並びに監査役に報告し
た者が当該報告をしたことを理由として不利な取り扱いを受けないこと
を確保するための体制

①常勤監査役は、取締役会・コンプライアンス委員会・経営会議等に出席
する。

②当社及び当社グループの取締役及び使用人は、監査役の要請に応じて必
要な報告と情報提供を行う。

③当社は前号に従い監査役への報告を行った当社及び当社グループ会社の
取締役及び使用人に対して不利益な取り扱いを行うことを禁じる。

<8>当社の監査役の職務の執行について生ずる費用の前払い又は償還の手続
その他の当該職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針
に関する事項
当社の監査役が職務を執行する上で必要な費用については、当社監査役
の監査計画に応じて年初に予算化し、監査上の理由で緊急又は臨時に支
出した費用についても前払い又は事後に償還する。
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業務の適正を確保するための体制

<9>その他当社の監査役の監査が実効的に行われていることを確保するため
の体制
①監査役会は必要な場合は、自らの判断で、弁護士、公認会計士等の外
部アドバイザーを利用することができる。

②当社の監査役は、会計監査人から会計監査の内容について説明を受け
るとともに適宜情報交換を行い連携をはかる。

（業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要）
<1>コンプライアンスに関する取組
　コンプライアンスマニュアルを作成し運用するとともに、コンプライアン
ス委員会を原則四半期毎に開催しております。
　また内部通報制度に関して、総務部、監査役、顧問弁護士を相談窓口とし
て設置しており、不正や法令違反の早期発見を目指しております。
　なお内部通報者は不利な扱いを受けないように定めております。

<2>取締役の職務執行に関する取組
　当社は取締役会において、重要事項の決定や取締役の業務執行状況の監督
等を行っており、当事業年度においては、１０回（書面決議含めると１３
回）開催しております。

<3>グループ会社管理に関する取組
　当社のグループ会社の管理については、子会社管理規程に基づき管理して
います。
　重要事項については、項目毎に当社への事前協議、報告等を義務付けてお
ります。
　また一部売上規模が小さい子会社を除き内部統制監査において内部統制シ
ステムの整備状況及び運用状況をチェックし、不備があれば改善するように
提言・指導をしています。

<4>監査役監査に関する取組
　監査役は、取締役会や社内での重要会議への出席、営業所等への往査、稟
議書の閲覧、経営トップとの意見交換等を通して監査の実効性を図っていま
す。
　会計監査人とは、四半期レビュー・期末監査等の結果報告を通して情報
交換を実施するなどして、会計監査人の選定にかかる協議を実施しまし
た。
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連結貸借対照表

（2023年3月31日現在）
（単位：千円）

科　目 金　額 科　目 金　額
（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

電 子 記 録 債 権

商 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

前 渡 金

デ リ バ テ ィ ブ 債 権

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

土 地

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

退職給付に係る資産

長 期 未 収 入 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金　

15,199,041

6,589,579

3,836,424

212,894

3,651,200

253,472

84,712

207,610

71,185

292,080

△117

8,769,984

6,926,124

3,250,396

3,357,656

318,071

155,239

1,688,620

460,859

550,252

39,161

60,023

642,846

△64,523　

流 動 負 債 4,896,382
支払手形及び買掛金 2,628,571
短 期 借 入 金 259,440
未 払 法 人 税 等 658,147
賞 与 引 当 金 242,237
役 員 賞 与 引 当 金 64,500
デ リ バ テ ィ ブ 債 務 19,652
そ の 他 1,023,831

固 定 負 債 2,501,318
長 期 借 入 金 1,455,120
修 繕 引 当 金 76,960
役員退職慰労引当金 140,724
退職給付に係る負債 233,430
資 産 除 去 債 務 201,259
そ の 他 393,823

負 債 合 計 7,397,700
（ 純 資 産 の 部 ）

株 主 資 本 14,848,181
資 本 金 852,750
資 本 剰 余 金 845,913
利 益 剰 余 金 13,197,299
自 己 株 式 △47,781

その他の包括利益累計額 252,159
その他有価証券評価差額金 181,879
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 35,753
為 替 換 算 調 整 勘 定 34,526

非 支 配 株 主 持 分 1,470,984
純 資 産 合 計 16,571,325

資 産 合 計 23,969,025 負 債 ・ 純 資 産 合 計 23,969,025

連 結 貸 借 対 照 表

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結損益計算書

（ 2022年４月 1 日から
2023年３月31日まで ）

（単位：千円）

科 目 金 額
売 上 高 36,497,784

売 上 原 価 28,684,361

売 上 総 利 益 7,813,422

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 5,284,250

営 業 利 益 2,529,171

営 業 外 収 益

受 取 利 息 307

受 取 配 当 金 10,322

為 替 差 益 123,315

保 険 解 約 返 戻 金 50,970

受 取 補 償 金 27,064

貸 倒 引 当 金 戻 入 額 57,475

雇 用 調 整 助 成 金 1,863

そ の 他 24,792 296,111

営 業 外 費 用

支 払 利 息 5,381

固 定 資 産 除 却 損 1,639

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 1,288

そ の 他 7,144 15,454

経 常 利 益 2,809,829

特 別 損 失

減 損 損 失 70,384 70,384

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 2,739,444

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 904,080

   法 人 税 等 調 整 額 △61,596 842,484

当 期 純 利 益 1,896,959

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 133,075

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 1,763,884

連 結 損 益 計 算 書

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

（ 2022年４月 1 日から
2023年３月31日まで ）

（単位：千円）

株 主 資 本 （ Ａ ）

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計

2 0 2 2 年 4 月 1 日 　 残 高 852,750 845,913 11,754,177 △47,781 13,405,059

連結会計年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △320,762 △320,762

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 1,763,884 1,763,884

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額)

連結会計年度中の変動額合計 1,443,121 1,443,121

2023年3月31日　残高 852,750 845,913 13,197,299 △47,781 14,848,181

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 （ Ｂ ） 非 支 配
株 主 持 分

（Ｃ）
純資産合計

（Ａ）＋（Ｂ）＋（Ｃ）その他有価証
券評価差額金

繰延 ヘ ッジ
損 益

為 替 換 算
調 整 勘 定

その他の包括利益
累 計 額 合 計

2 0 2 2 年 4 月 1 日 　 残 高 178,543 242,754 32,492 453,790 1,368,583 15,227,433

連結会計年度中の変動額

剰 余 金 の 配 当 △320,762

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 1,763,884

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額) 3,335 △207,001 2,034 △201,630 102,400 △99,229

連結会計年度中の変動額合計 3,335 △207,001 2,034 △201,630 102,400 1,343,891

2023年3月31日　残高 181,879 35,753 34,526 252,159 1,470,984 16,571,325

連結株主資本等変動計算書

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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・市場価格のない株式等以外………
のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理
し、売却原価は総平均法により算定）を採用してお
ります。

①有形固定資産…………………………
（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社については、主に定率法を
採用しております。
なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法
に規定する方法と同一の基準によっております。
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物
附属設備を除く）及び高齢者複合福祉事業に係る建
物附属設備及び構築物並びに2016年4月1日以降に
取得した建物附属設備及び構築物については、定額
法を採用しております。

連　結　注　記　表
【連結計算書類の作成のために基本となる重要な事項に関する注記】

１. 連結の範囲に関する事項
⑴連結子会社の数…………………………５社
⑵会社の名称………………………………株式会社バーデン、株式会社スーパースター、株式

会社東京車輪、威直貿易（寧波）有限公司、株式会
社ロジックス

２. 持分法の適用に関する事項
　持分法を適用した関連会社数…………なし

３. 連結子会社の事業年度等に関する事項
　連結子会社のうち、威直貿易（寧波）有限公司の決算日は12月31日であります。
　連結計算書類の作成に当たっては、同社の決算日現在の計算書類を使用しておりますが、
連結決算日との間に生じた重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。そ
の他の連結子会社の決算日と連結決算日は一致しております。

４. 会計方針に関する事項
⑴資産の評価基準及び評価方法
　①有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

・市場価格のない株式等……………総平均法による原価法を採用しております。
②デリバティブ取引により生じる正味の債権（及び債務）の評価基準及び評価方法

　時価法を採用しております。
③棚卸資産の評価基準及び評価方法

　当社及び国内連結子会社については、主として総平均法による原価法（貸借対照表価
額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）を採用しております。

⑵固定資産の減価償却の方法
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②無形固定資産…………………………
（リース資産を除く）

定額法を採用しております。
なお、耐用年数については、法人税法に規定する方
法と同一の基準によっております。ただし、ソフト
ウェア（自社利用分）については、社内における利
用可能期間（５年）に基づく定額法を採用しており
ます。
のれんについては、20年以内のその効果の及ぶ期
間にわたって、規則的に償却しております。

③リース資産……………………………主にリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とす
る定額法を採用しております。

⑶引当金の計上方法
①貸倒引当金……………………………売掛金等の債権の貸倒損失に備えるため、一般債権

については貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債
権等特定の債権については個別に回収可能性を検討
し回収不能見込額を計上しております。

②賞与引当金……………………………従業員の賞与の支給に備えるため、当連結会計年度
に負担すべき支給見込額を計上しております。

③役員賞与引当金………………………役員の賞与の支給に備えるため、当連結会計年度に
負担すべき支給見込額を計上しております。

④修繕引当金……………………………建物及び付帯設備の大規模修繕に備えるため、長期
修繕計画に基づく支出見込額のうち、当連結会計年
度に負担すべき額を引当計上しております。

⑤役員退職慰労引当金…………………役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づ
く期末要支給額を計上しております。

⑷収益及び費用の計上基準
　「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日）等を適用し
ており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交
換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。
　商品又は製品の販売に係る収益は、主に卸売又は製造等による販売であり、顧客との販売
契約に基づいて商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品
又は製品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品又は製品に対する支配を獲得して充足
されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。ただし、商品又は製品の国内の販売
において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期
間である場合には、出荷時に収益を認識しております。
　また、物流事業に係る収益は、主に倉庫業務及び輸送業務等を中心としたサービスの提供
による収益で、寄託を受けた貨物を倉庫に保管し、貨物の入出庫及びこれに付帯する諸作業
を行っており、当該サービスの提供に係る履行義務は、個々のサービスから単独で顧客が便
益を享受できることから、一時点で充足されるものと判断し、サービスの完了時点で収益を
認識しております。
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ヘッジ手段 ヘッジ対象
為替予約等 外貨建金銭債務、外貨建の予定取引

⑸その他連結計算書類の作成の基本となる重要な事項
　①退職給付に係る会計処理の方法

　従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務の見込額
（年金財政計算上の数理債務または期末自己都合要支給額）及び年金資産額に基づき、
当連結会計年度末において発生していると認められる額を計上しております(但し、当
連結会計年度末の企業年金制度については、年金資産額が退職給付債務の見込額を超え
るため、退職給付に係る資産を計上しております)。

　②ヘッジ会計の方法
（ア）ヘッジ会計の方法

　原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たす為替
予約については振当処理によっております｡

（イ）ヘッジ手段とヘッジ対象

（ウ）ヘッジ方針
　為替相場変動に伴うリスクの軽減を目的に、将来の輸入見込額等を考慮して行って
おり、投機的な取引は行っておりません。

（エ）ヘッジ有効性評価の方法
　ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の
相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。

【会計方針の変更に関する注記】
（時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）

　「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号　2021年
６月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当連結会計年度の期首から適
用し、時価算定会計基準適用指針第27-２項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会
計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。
これによる、連結計算書類への影響はありません。
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【会計上の見積りに関する注記】
1．固定資産の減損損失の兆候の要否

(1)当年度の連結計算書類に計上した金額
　福祉事業に属する資産グループの帳簿価額合計657,033千円について、当連結会計年度
末において減損の兆候がないものと判断しております。

(2)会計上の見積りの内容について連結計算書類の理解に資するその他の情報
　当社グループは、原則として、管理会計上の区分等を基準として資産のグルーピングを
行っており、当該事業に係る営業損益が過去2か年連続してマイナスとなった場合（ただ
し、当期の見込みが明らかにプラスとなる場合は除く）及び前期と当期以降の営業損益の
見込が明らかにマイナスとなった場合、並びに当該事業に係る固定資産の時価が著しく下
落した場合等に減損の兆候があるものとしています。
　減損の兆候が存在すると判定された資産又は資産グループについて、当該資産の割引前
将来キャッシュ・フローに基づき減損の要否の判定を実施し、減損損失を認識すべきであ
ると判定された場合、帳簿価額を回収可能価額（正味売却価額又は使用価値のいずれか高
い価額）まで減額し、当該帳簿価額の減少額は減損損失として認識します。
　当期以降の営業損益の見込や当該資産又は資産グループから得られる将来キャッシュ・
フローの見積りは、過年度の実績等を基礎としておりますが、安定した営業収益の計上、
将来の修繕計画及び主要な資産の今後の使用見込みや割引率等を主要な仮定としておりま
す。
　これらの仮定は将来の不確実な経済状況及び会社の経営状況の影響を受け、翌連結会計
年度以降の連結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

２．新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り
　当社グループは、新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期が不確実であ
る中、今後も業績等への影響が生じるものの、その後、その影響が徐々に小さくなると仮
定して繰延税金資産の回収可能性や固定資産の減損損失の認識の要否等の会計上の見積り
を行っております。
　今後、当該見積りの前提とした仮定に変更が生じた場合には、翌連結会計年度以降の連
結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。
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建物及び構築物 1,905,083千円
土地 1,892,477千円

計 3,797,561千円

短期借入金 133,440千円
長期借入金 1,455,120千円
その他固定負債 67,000千円

計 1,655,560千円

２. 有形固定資産の減価償却累計額 5,743,273千円

【連結貸借対照表に関する注記】
１. 担保に供している資産及び担保に係る債務

⑴担保に供している資産

⑵担保に係る債務

【連結損益計算書に関する注記】
　営業外収益の発生について

　前連結会計年度において判明した不正行為に関与した当社従業員に対し損害賠償請求を行
い、当連結会計年度において支払合意が得られた金額について、長期未収入金54,876千円を
回収し、同額を営業外収益の貸倒引当金戻入額として計上するとともに、受取補償金として
27,064千円を計上しております。
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普　通　株　式 16,118,166株

決 議 株式の種類
配 当 金 の 総 額

（千円）

１株当たり配当額

（円）
基 準 日 効 力 発 生 日

2022年 6 月28日

定 時 株 主 総 会
普 通 株 式 160,381 10.00 2022年 3 月31日 2022年 6 月29日

2022年10月27日

取 締 役 会
普 通 株 式 160,381 10.00 2022年 9 月30日 2022年12月13日

決 議 株式の種類
配 当 金 の 総 額

（千円）

１株当たり配当額

（円）
基 準 日 効 力 発 生 日

2023年 6 月28日

定 時 株 主 総 会
普 通 株 式 368,876 23.00 2023年 3 月31日 2023年 6 月29日

【連結株主資本等変動計算書に関する注記】
１. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数

２. 配当に関する事項
⑴配当金支払額

⑵基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

　（注）配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

【金融商品に関する注記】
１. 金融商品の状況に関する事項

①金融商品に対する取組方針
　当社グループは、設備投資計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入）を調達してお
ります。一時的な余資は主に流動性の高い金融資産で運用し、また、短期的運転資金を銀
行借入により調達しております。

②金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制
　営業債権である受取手形及び売掛金、電子記録債権は、顧客の信用リスクに晒されてお
ります。また、海外で事業を行うにあたり生じる外貨建ての営業債権は、為替の変動リス
クに晒されております。また、投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式で
あり、市場価格の変動リスクに晒されております。
　営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが３ヶ月以内の支払期日でありま
す。一部外貨建てのものについては、為替変動リスクに晒されておりますが、先物為替予
約等を利用してヘッジしております。
　借入金及びファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に設備投資、運転資金に
係る資金調達を目的としたものであり、償還日は最長で12年であります。

－ 30 －



2023/05/31 13:40:04 / 22945340_株式会社ウェッズ_招集通知_電子提供措置用

連結注記表

連結貸借対照表計上額
（千円）

時価(千円) 差額(千円)

投資有価証券
　その他有価証券(＊1)

403,910 403,910 ー

　資産計 403,910 403,910 ー

短期借入金 259,440 262,813 3,373

長期借入金 1,455,120 1,335,336 △119,783

　負債計 1,714,560 1,598,149 △116,410

デリバティブ取引(＊2)

　ヘッジ会計が適用され
　ているもの

51,532 51,532 －

区分 連結貸借対照表計上額
（千円）

非上場株式 56,949

　デリバティブ取引は、外貨建金銭債務及び外貨建の予定取引に係る為替の変動リスクに
対するヘッジ取引を目的とした先物為替予約取引であります。

２．金融商品の時価等に関する事項
　2023年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次
のとおりであります。
　また、現金は注記を省略しており、預金、受取手形及び売掛金、電子記録債権、支払手
形及び買掛金、並びに未払法人税等は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似する
ことから、注記を省略しております。

（＊1）市場価格のない株式等は、「投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商
品の連結貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

（＊2）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で
正味の債務となる項目については、（　）で示しております。

３．金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項
　金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、
以下の3つのレベルに分類しております。
レベル1 の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算

定した時価
レベル2 の時価：レベル1 のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用

いて算定した時価
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区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券

　その他有価証券 359,225 44,685 － 403,910

デリバティブ取引

　ヘッジ会計が適用されているもの － 51,532 － 51,532

資産計 359,225 96,217 － 455,443

区分
時価（千円）

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

短期借入金 － 262,813 － 262,813

長期借入金 － 1,335,336 － 1,335,336

負債計 － 1,598,149 － 1,598,149

レベル3 の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価
　時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのイ
ンプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベル
に時価を分類しております。

⑴時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

⑵時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

（注）時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明
（投資有価証券）

　上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は、活発な市場で取引さ
れているため、その時価をレベル１の時価に分類しております。
　投資信託の時価は、市場における取引価格が存在しないことから、基準価額を時価
としているため、その時価をレベル2の時価に分類しております。
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連結注記表

報告セグメント
その他
(注)

合計自動車関連
卸売事業

物流事業
自動車関連
小売事業

福祉事業 計

一時点で移転され
る財

26,232,355 5,418,806 2,612,513 281,006 34,544,682 658,871 35,203,554

一定の期間にわた
り移転される財

ー ー ー ー ー ー ー

顧客との契約から
生じる収益

26,232,355 5,418,806 2,612,513 281,006 34,544,682 658,871 35,203,554

その他の収益 ー 976,215 ー 237,374 1,213,589 80,640 1,294,229

外部顧客への売上
高

26,232,355 6,395,021 2,612,513 518,380 35,758,272 739,511 36,497,784

（デリバティブ取引）
　時価の算定方法は、取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定してお
り、レベル2の時価に分類されております。なお、為替予約の振当処理によるものは
ヘッジ対象とされている買掛金と一体として処理しているため、その時価は当該買掛
金の時価に含めております。

（短期借入金及び長期借入金）
　これらの時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味し
た利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル２の時価に分類しており
ます。

【収益認識に関する注記】
⑴収益の分解情報

（単位：千円）

(注)「その他」の区分は、携帯電話代理店事業、賃貸事業であります。

⑵収益を理解するための基礎となる情報
　「連結計算書類の作成のために基本となる重要な事項に関する注記　４．会計方針に関する
事項　⑷収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。

⑶当期及び翌期以降の収益の金額を理解するための情報
①契約資産及び契約負債の残高等
　顧客との契約から生じた契約資産については、該当事項はありません。契約負債について
は、連結貸借対照表計上額の重要性が乏しいため、記載を省略しております。
②残存履行義務に配分した取引価格
　当社グループにおいては、当初の予想契約期間が１年を超える重要な取引がないため、実
務上の便法を適用し、残存履行義務に関する情報の記載を省略しております。また、顧客と
の契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。
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連結貸借対照表計上額（千円） 時価（千円）

656,766 615,000

１. １株当たり純資産額 941円53銭
２. １株当たり当期純利益 109円98銭

【賃貸等不動産に関する注記】
　一部の連結子会社では、愛知県において、賃貸用の土地を有しております。また、当該賃
貸等不動産の連結貸借対照表計上額及び時価は、次のとおりであります。

（注）１. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額を控除した金額であり
ます。

（注）２. 当期末の時価は、「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額（指
標等を用いて調整を行ったものを含む。）であります。

【１株当たり情報に関する注記】

【重要な後発事象】
該当事項はありません。
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貸借対照表

（2023年3月31日現在）
（単位：千円）

科　目 金　額 科　目 金　額
（ 資 産 の 部 ）
流 動 資 産

現 金 及 び 預 金
受 取 手 形
電 子 記 録 債 権
売 掛 金
商 品
前 渡 金
関 係 会 社 短 期 貸 付 金
未 収 入 金
デ リ バ テ ィ ブ 債 権
そ の 他

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産

建 物
構 築 物
機 械 装 置
車 輌 運 搬 具
工 具 器 具 及 び 備 品
リ ー ス 資 産
土 地
無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ ェ ア
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券
関 係 会 社 株 式
関 係 会 社 出 資 金
関 係 会 社 長 期 貸 付 金
敷 金
前 払 年 金 費 用
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金　

12,695,672
5,040,737

69,276
103,852

2,707,020
3,085,292

207,610
1,264,600

72,135
71,185
73,962

4,619,084
2,056,583

907,736
457

14,452
8,456

33,547
1,196

1,090,736
20,200
20,200

2,542,301
387,668

1,662,795
10,000

156,100
96,254
39,161
86,430

107,241
△ 3,350　

（ 負 債 の 部 ）
流 動 負 債 3,073,522

買 掛 金 1,875,353
未 払 費 用 340,410
未 払 法 人 税 等 530,178
未 払 消 費 税 等 104,530
賞 与 引 当 金 82,568
役 員 賞 与 引 当 金 36,000
デ リ バ テ ィ ブ 債 務 19,652
そ の 他 84,828

固 定 負 債 229,742
修 繕 引 当 金 76,960
退 職 給 付 引 当 金 11,256
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 81,471
資 産 除 去 債 務 18,427
そ の 他 41,627

負 債 合 計 3,303,264
（ 純 資 産 の 部 ）
株 主 資 本 13,794,667

資 本 金 852,750
資 本 剰 余 金 802,090

資 本 準 備 金 802,090
利 益 剰 余 金 12,187,608

利 益 準 備 金 213,187
そ の 他 利 益 剰 余 金 11,974,420

固定資産圧縮積立金 24,563
別 途 積 立 金 3,716,700
繰 越 利 益 剰 余 金 8,233,156

自 己 株 式 △ 47,781
評 価 ・ 換 算 差 額 等 216,825

その他有価証券評価差額金 181,071
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 35,753
純 資 産 合 計 14,011,492

資 産 合 計 17,314,757 負 債 ・ 純 資 産 合 計 17,314,757

貸　借　対　照　表

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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損益計算書

（ 2022年４月 1 日から
2023年３月31日まで ）

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 26,532,986

売 上 原 価 20,952,721

売 上 総 利 益 5,580,264

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 3,653,368

営 業 利 益 1,926,895

営 業 外 収 益

受 取 利 息 5,398

受 取 配 当 金 88,736

為 替 差 益 120,932

貸 倒 引 当 金 戻 入 額 54,876

受 取 補 償 金 27,064

そ の 他 3,383 300,392

営 業 外 費 用

そ の 他 5,540 5,540

経 常 利 益 2,221,747

税 引 前 当 期 純 利 益 2,221,747

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 690,458

法 人 税 等 調 整 額 △54,629 635,829

当 期 純 利 益 1,585,918

損　益　計　算　書

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 36 －



2023/05/31 13:40:04 / 22945340_株式会社ウェッズ_招集通知_電子提供措置用

株主資本等変動計算書

（ 2022年４月 1 日から
2023年３月31日まで ）

（単位：千円）

株 主 資 本 （ Ａ ）

資 本 金

資本剰余金 利 益 剰 余 金

自己株式 株 主 資 本
合 計資本準備金 利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合 計固定資産

圧 縮
積 立 金

別 途
積 立 金

繰越利益
剰 余 金

2022年4月1日　残高 852,750 802,090 213,187 25,557 3,716,700 6,967,007 10,922,452 △47,781 12,529,510

事業年度中の変動額
圧縮積立金の
取 崩 △993 993

剰余金の配当 △320,762 △320,762 △320,762

当 期 純 利 益 1,585,918 1,585,918 1,585,918
株 主 資 本 以 外 の
項目の事業年度中の
変 動 額 ( 純 額 )

事業年度中の変動額合計 △993 1,266,149 1,265,156 1,265,156

2023年3月31日　残高 852,750 802,090 213,187 24,563 3,716,700 8,233,156 12,187,608 △47,781 13,794,667

評価・換算差額等（Ｂ）
純 資 産 合 計
（Ａ）＋（Ｂ）その他有価証券

評 価 差 額 金 繰延ヘッジ損益 評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

2022年4月1日　残高 178,841 242,754 421,595 12,951,106

事業年度中の変動額
圧縮積立金の
取 崩
剰余金の配当 △320,762

当 期 純 利 益 1,585,918
株 主 資 本 以 外 の
項目の事業年度中の
変 動 額 ( 純 額 )

2,230 △207,001 △204,770 △204,770

事業年度中の変動額合計 2,230 △207,001 △204,770 1,060,385

2023年3月31日　残高 181,071 35,753 216,825 14,011,492

株主資本等変動計算書

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。
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個別注記表

個　別　注　記　表
【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

１. 資産の評価基準及び評価方法
⑴有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式 総平均法による原価法により評価しております。
その他有価証券
市場価格のない株式等以外………時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売
のもの　　　　　　　　　　　　却原価は総平均法により算定）を採用しております。
市場価格のない株式等……………総平均法による原価法を採用しております。

⑵デリバティブ取引により生じる正味の債権（及び債務）の評価基準及び評価方法
時価法を採用しております。

⑶棚卸資産の評価基準及び評価方法
総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法に
より算定）を採用しております。

２. 固定資産の減価償却の方法
⑴有形固定資産………………………主に定率法を採用しております。
（リース資産を除く） なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規

定する方法と同一の基準によっております。
ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属
設備を除く）及び高齢者複合福祉事業に係る建物附属設
備及び構築物並びに2016年4月1日以降に取得した建物
附属設備及び構築物については、定額法を採用しており
ます。

⑵無形固定資産………………………定額法を採用しております。
（リース資産を除く） なお、耐用年数については、法人税法に規定する方法と

同一の基準によっております。
ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内
における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用し
ております。

⑶リース資産…………………………主にリース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定
額法を採用しております。

３. 引当金の計上基準
⑴貸倒引当金…………………………売掛金等の債権の貸倒損失に備えるため、一般債権につ

いては貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定
の債権については個別に回収可能性を検討し回収不能見
込額を計上しております。

－ 38 －



2023/05/31 13:40:04 / 22945340_株式会社ウェッズ_招集通知_電子提供措置用

個別注記表

ヘッジ手段 ヘッジ対象
為替予約等 外貨建金銭債務、外貨建の予定取引

⑵賞与引当金…………………………従業員の賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担す
べき支給見込額を計上しております。

⑶役員賞与引当金……………………役員の賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべ
き支給見込額を計上しております。

⑷修繕引当金…………………………建物及び付帯設備の大規模修繕に備えるため、長期修繕
計画に基づく支出見込額のうち、当事業年度に負担すべ
き額を引当計上しております。

⑸退職給付引当金……………………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における
退職給付債務の見込額（年金財政計算上の数理債務また
は期末自己都合要支給額）及び年金資産額に基づき、当
事業年度末において発生していると認められる額を計上
しております(但し、当事業年度末の企業年金制度につ
いては、年金資産額が退職給付債務の見込額を超えるた
め、前払年金費用を計上しております)。

⑹役員退職慰労引当金………………役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期
末要支給額を計上しております。

４．収益及び費用の計上基準
　「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号　2020年３月31日）等を適用し
ており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交
換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。
　商品又は製品の販売に係る収益は、主に卸売又は製造等による販売であり、顧客との販売
契約に基づいて商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は、商品
又は製品を引き渡す一時点において、顧客が当該商品又は製品に対する支配を獲得して充足
されると判断し、引渡時点で収益を認識しております。ただし、商品又は製品の国内の販売
において、出荷時から当該商品又は製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期
間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

５. その他計算書類の作成の基本となる重要な事項
⑴ヘッジ会計の方法
（ア）ヘッジ会計の方法

　原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たす為替予
約については振当処理によっております｡

（イ）ヘッジ手段とヘッジ対象

（ウ）ヘッジ方針
　為替相場変動に伴うリスクの軽減を目的に、将来の輸入見込額等を考慮して行ってお
り、投機的な取引は行っておりません。
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（エ）ヘッジ有効性評価の方法
　ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ対象とヘッジ手段の相
場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。

【会計方針の変更に関する注記】
 (時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用）
　「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号　2021年６月
17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。）を当事業年度の期首から適用し、時価算
定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が
定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる、計算書類へ
の影響はありません。

【会計上の見積りに関する注記】
（新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り）

　当社は、新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期が不確実である中、今後も
業績等への影響が生じるものの、その後、その影響が徐々に小さくなると仮定して繰延税金資
産の回収可能性や固定資産の減損損失の認識の要否等の会計上の見積りを行っております。
　今後、当該見積りの前提とした仮定に変更が生じた場合には、翌事業年度以降の計算書類に
重要な影響を与える可能性があります。
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建物 81,411千円
土地 456,970千円

計 538,382千円

担保に係る債務はありません。

２. 有形固定資産の減価償却累計額 2,301,251千円

⑴ 短期金銭債権 31,846千円
⑵ 短期金銭債務 608,973千円

⑴ 売上高 622,381千円
⑵ 仕入高 2,198,932千円
⑶ 販売費及び一般管理費 972,536千円
⑷ 営業取引以外の取引高 84,982千円

普　通　株　式 80,039株

【貸借対照表に関する注記】
１. 担保に供している資産及び担保に係る債務

⑴ 担保に供している資産

⑵ 担保に係る債務

３. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

【損益計算書に関する注記】
1.　関係会社との取引高

   2.　営業外収益の発生について
　前事業年度において判明した不正行為に関与した当社従業員に対し損害賠償請求を行い、当
事業年度において支払合意が得られた金額について、長期未収入金54,876千円を回収し、同
額を営業外収益の貸倒引当金戻入額として計上するとともに、受取補償金として27,064千円
を計上しております。

【株主資本等変動計算書に関する注記】
当事業年度末における自己株式の種類及び株式数
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個別注記表

繰延税金資産 千円
商品評価損 92,418
修繕引当金 23,565
賞与引当金 25,282
未払事業税 28,966
役員退職慰労引当金 24,946
その他 83,008
小計 278,187
評価性引当額 △74,037
繰延税金資産計 204,150

繰延税金負債
繰延ヘッジ損益 △15,779
その他有価証券評価差額金 △79,108
前払年金費用 △11,991
建物圧縮積立金 △10,840
繰延税金負債計 △117,720

繰延税金資産の純額 86,430

属 性 会社等の名称
議 決 権 等
の 所 有
( 被 所 有 )
割 合 ( ％ )

関連当事者
と の 関 係 取引の内容 取 引 金 額 科 目 期 末 残 高

その他の
関係会社

中央精機㈱ 被所有

直接　38.5

ホイール等
の 購 入
役員の兼任

商 品 仕 入
（注） 1,103,351 買 掛 金 340,132

【税効果会計に関する注記】
繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

【関連当事者との取引に関する注記】
１. 親会社及び法人主要株主等

（単位：千円）

取引条件の決定方針等
（注）同社製品の購入については、市場価格、販売量を勘案し、同社からの希望価格に対し価格交渉の上、一

般取引条件を参考に決定しております。
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個別注記表

属 性 会社等の名称
議 決 権 等
の 所 有
( 被 所 有 )
割 合 ( ％ )

関連当事者
と の 関 係 取引の内容 取 引 金 額 科 目 期 末 残 高

子会社 ㈱バーデン
所有

直接　100.0

自 動 車 用 品
の卸売、福祉
施 設 の 賃 貸
資 金 の 援 助
役 員 の 兼 任

― ー 関 係 会 社
短期貸付金 1,044,600

― ー 関 係 会 社
長期貸付金 156,100

利息の受取
（注） 4,475 ー ー

子会社 ㈱東京車輪
所有

　直接　100.0

㈱東京車輪
製 品 の 購
入、ホイー
ル等の販売
資金の援助
役員の兼任

資金の貸付
（注） 45,000 関 係 会 社

短期貸付金 180,000

 利 息 の 受 取
（注） 723 ― ー

１. １株当たり純資産額 873円64銭
２. １株当たり当期純利益 98円88銭

２. 子会社及び関連会社等
（単位：千円）

取引条件の決定方針等
（注）資金の貸付については、当社資金調達時の金利を勘案して決定しております。

なお、担保は受け入れておりません。

【収益認識に関する注記】
⑴収益を理解するための基礎となる情報

　「重要な会計方針に係る事項に関する注記　４．収益及び費用の計上基準」に記載の通り
であります。

【１株当たり情報に関する注記】

【重要な後発事象】
該当事項はありません。
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連結会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2023年５月11日

株式会社ウェッズ
取締役会　御中

シンシア監査法人
　東京都千代田区
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 瀧 　 口 　 英 　 明

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 長 　 田 　 洋 　 和

　
監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社ウェッズの2022年４月１日から

2023年３月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算
書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の

基準に準拠して、株式会社ウェッズ及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る期
間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記
載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会
社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人
は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロ
セスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当

監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程にお

いて、その他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相
違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤
りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に

は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計
算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない
連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用する
ことが含まれる。
　連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成する
ことが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
　監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行

を監視することにある。

連結計算書類に係る会計監査報告
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連結会計監査報告

連結計算書類の監査における監査人の責任
　監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬
による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立
場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生す
る可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理
的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。
　監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リス
クに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さ
らに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。
・　連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではない
が、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監
査に関連する内部統制を検討する。
・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計
上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
・　経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、
入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関
して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性
が認められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は
重要な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除
外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した
監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる
可能性がある。
・　連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計
の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成
及び内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評
価する
・　連結計算書類に対する意見を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分
かつ適切な監査証拠を入手する。監査人は、連結計算書類の監査に関する指示、監督及び実施に
関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対して責任を負う。

　監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程
で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められてい
るその他の事項について報告を行う。
　監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規
定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要
因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載
すべき利害関係はない。

以　上
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個別会計監査報告

独立監査人の監査報告書
2023年５月11日

株式会社ウェッズ
取締役会　御中

シンシア監査法人
　東京都千代田区
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 瀧 　 口 　 英 　 明

指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 長 　 田 　 洋 　 和

　
監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ウェッズの2022年４月１

日から2023年３月31日までの第58期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、
株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）につ
いて監査を行った。
当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基

準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正
に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載
されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立してお
り、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロ
セスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。
当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監

査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。
計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい

て、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違が
あるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの
兆候があるかどうか注意を払うことにある。
当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に

は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用すること
が含まれる。
計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成すること

が適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。
監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を

監視することにある。

計算書類に係る会計監査報告

－ 46 －



2023/05/31 13:40:04 / 22945340_株式会社ウェッズ_招集通知_電子提供措置用

個別会計監査報告

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬に

よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場
から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可
能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見
込まれる場合に、重要性があると判断される。
監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ

て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。
・　不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リ
スクに対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断によ
る。さらに、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・　計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではない
が、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するため
に、監査に関連する内部統制を検討する。

・　経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会
計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・　経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、
入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況
に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な
不確実性が認められる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起する
こと、又は重要な不確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等
に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日
までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業とし
て存続できなくなる可能性がある。

・　計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計
の基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構
成及び内容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうか
を評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程
で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められてい
るその他の事項について報告を行う。
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規

定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要
因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。

以　上
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監　査　報　告　書
　当監査役会は、2022年4月1日から2023年3月31日までの第58期事業
年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基
づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１. 監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
⑴監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の
実施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査
人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を
求めました。

⑵各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方
針、職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と
意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるととも
に、以下の方法で監査を実施しました。
①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその
職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重
要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び
財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社
の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応
じて子会社から事業の報告を受けました。

②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適
合することを確保するための体制その他株式会社及びその子会社か
らなる企業集団の業務の適正を確保するために必要なものとして会
社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関す
る取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制
（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその構築
及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を
求め、意見を表明いたしました。

③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施してい
るかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行
状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、
会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するため
の体制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関
する品質管理基準」（2005年10月28日企業会計審議会）等に従
って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めまし
た。

　以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細
書、計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別
注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連結
損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討い
たしました。

監査役会の監査報告
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２. 監査の結果
⑴ 事業報告等の監査結果
①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況
を正しく示しているものと認めます。

②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違
反する重大な事実は認められません。

③内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認め
ます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及
び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められませ
ん。

⑵ 計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人シンシア監査法人の監査の方法及び結果は相当であると
認めます。

⑶ 連結計算書類の監査結果
会計監査人シンシア監査法人の監査の方法及び結果は相当であると
認めます。

2023年５月12日
株 式 会 社 ウ ェ ッ ズ 　 監 査 役 会

常勤監査役 谷田部　　雄　太 ㊞
社外監査役 平　松　　幹　人 ㊞
社外監査役 朝　原　　満　博 ㊞

　

以　上
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株主総会参考書類

第１号議案 剰余金の配当の件

　剰余金の配当につきましては、以下のとおりといたしたいと存じます。

期末配当に関する事項
　当社は株主の皆様に対する利益還元を重要な経営目標の一つと認識して
おり、連結配当性向30％以上を利益配分の基本方針にしております。
　その方針の下で、業績向上等により株主の皆様への利益還元額を考えて
いく所存です。
　当期（2023年３月期）は、期末配当として普通配当１株当り20円に加
えて、記念配当として1株当り3円、合計1株当り23円をお願いいたしたい
と存じます。記念配当につきましては、株式上場25周年を迎え、上場を四
半世紀に亘り継続できたこと、また今期新設のスタンダード市場に移行で
きたことに関し、株主の皆様への日頃のご支援に対する感謝を表明するた
めに実施させていただくものです。

① 配当財産の種類
金銭といたします。

② 配当財産の割当てに関する事項及びその総額
　当社普通株式１株につき金23円、総額は368,876,921円といたした
いと存じます。

　なお、当期は１株につき10円を中間配当としてお支払いしております。
③ 剰余金の配当が効力を生じる日

2023年6月29日といたしたいと存じます。
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候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 及 び 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する
当社株式
の 数

１
いな
稲

 

　
 

 
づま
妻

 

　
 

 
のり
範

 

　
 

 
ひこ
彦

(1961年12月28日生)

    2004年    4 月 当社仙台営業所長
    2007年    4 月 当社仙台営業所長兼秋田営業所長
    2009年    4 月 当社執行役員販売本部長代理

　兼　東日本販売統括部長
    2010年    6 月 当社取締役販売本部長

　兼　東日本販売統括部長
    2011年    6 月 当社常務取締役販売本部長

　兼　東日本販売統括部長
    2013年    6 月 当社代表取締役社長

　兼　販売本部長
    2019年    5 月 当社代表取締役社長

（現在に至る）

29,300株

［重要な兼職の状況］
㈱スーパースター代表取締役社長
㈱東京車輪代表取締役社長

２
いし
石

 

　
 

 
だ
田

 

　
 

 
じゅん
純

 

　
 

 
いち
一

(1961年12月22日生)

    2000年    4 月 当社大阪営業所長
    2001年    6 月 当社理事　西日本ブロック長

　兼　大阪営業所長
    2005年    7 月 当社理事　販売本部長

　兼　販売統括部長
    2009年    4 月 当社執行役員　西日本販売統括部

長
    2011年    6 月 当社取締役　西日本販売統括部長

　兼　大阪営業所長
    2013年    4 月 当社取締役　業務部長
    2015年    4 月 当社取締役　業務本部長
    2018年    6 月 当社常務取締役　業務本部長

　兼　システム部長
    2019年    5 月 当社常務取締役　業務部長

　兼　システム部長
    2020年    6 月 当社専務取締役　業務部長

　兼　システム部長
（現在に至る）

44,500株

第2号議案 取締役6名選任の件

　取締役全員（7名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つき
ましては、取締役6名の選任をお願いいたしたいと存じます。

　　取締役候補者は、次のとおりであります。
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候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位 及 び 担 当
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する
当社株式
の 数

３
なか
中

 

　
 

 
お
尾

 

　
 

 
こう
宏

 

　
 

 
へい
平

(1960年６月４日生)

    2014年    1 月 中央精機㈱　常勤顧問
    2014年    4 月 同社　執行役員
    2014年    6 月 同社　取締役執行役員
    2019年    6 月 当社常務取締役　経理部長
    2021年    ６月　当社専務取締役　経理部長

（現在に至る）

13,200株

4 うし
牛

 

　
 

 
お
尾

 

　
 

　
 

　
 

 
 

 
おさむ
理

(1961年７月19日生)

    2017年    4 月 トヨタ自動車㈱田原工場　工場長
    2018年    1 月 中央精機㈱常勤顧問
    2018年    6 月 同社　取締役副社長
    2019年    6 月 同社代表取締役社長

　　　　　　　（現在に至る）
    2021年    6 月　当社社外取締役

　　　　　　　（現在に至る）

－株

5
いま
今

 

　
 

 
まち
町

 

　
 

 
まさ
方

 

　
 

 
き
規

(1963年４月21日生)

    2002年    4 月 当社営業企画部長
    2003年    10月 当社販売企画部長
    2009年    4 月 当社執行役員　販売企画・海外営

業部長
    2011年    6 月 当社取締役　販売企画・海外営業

部長
    2013年    6 月 ㈱バーデン常務取締役
    2014年    6 月 同社専務取締役
    2016年    6 月 同社代表取締役社長

　　　　　　　（現在に至る）
    2020年    6 月 当社取締役

（現在に至る）

28,900株

［重要な兼職の状況］
㈱バーデン代表取締役社長

６
の
野

 

　
 

 
ざき
﨑

 

　
 

 
 

　
 

　
 

 
おさむ
修

（1959年2月6日生）

    1991年    4 月 弁護士登録　川崎友夫法律事務所
入所

    1998年    4 月 安藤・野﨑法律事務所開設
    2003年    4 月 半蔵門総合法律事務所開設

（現在に至る）
    2010年    4 月 東京地方裁判所調停員

（現在に至る）

－株

（注）１.  各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。

２. 牛尾理氏と野﨑修氏は、社外取締役候補者でありますが、社外取締役としての在任期
間は、本株主総会の終結の時をもって牛尾理氏は2年、野﨑修氏は1年となります。

３. 牛尾理氏を社外取締役候補者とした理由及び期待される役割の概要は以下のとおりで
あります。
牛尾理氏は、中央精機㈱の代表取締役社長であります。これまでの自動車業界での経
験・知識を活かして、意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言を期待してお
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ります。
4. 野﨑修氏を社外取締役候補者とした理由及び期待される役割の概要は以下のとおりで

あります。
　　野﨑修氏は、弁護士として豊富な経験・知見を有しており、企業法務に精通されてい

ることから、コンプライアンス強化など法的視点にたったアドバイスを期待しており
ます。また当社の顧問弁護士を務め当社の状況を理解されておりますが、その顧問料
は僅少であり、昨年社外取締役に就任する前に顧問弁護士契約を解除しましたので、
独立性が高く、一般株主と利益相反が生じる恐れがないと判断したため東京証券取引
所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出をしております。また野
﨑修氏とは、会社法第427条第1項及び当社定款第28条第2項の規定に基づき損害賠
償責任を限定する契約を締結しております。当該契約に基づく損害賠償責任の限度額
は、会社法第425条第1項に定める額の合計額（最低責任限度額）を限度としており
ます。

5. 上記各候補者の略歴は、2023年５月12日現在のものです。
6. 当社は、会社法第430条の3第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社と

の間で締結し、当社取締役を含む被保険者が負担することになる第三者訴訟、株主代
表訴訟などにおいて発生する訴訟費用および損害賠償金を補填することとしておりま
す。保険料は全額当社が負担しております。全ての取締役候補者は、取締役に選任さ
れた場合には、当該保険契約の被保険者となります。次回更新時には、同様の内容で
更新を予定しております。
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候補者
番 号

氏 名
（ 生 年 月 日 ）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する
当社株式
の 数

1
※

は
長 

せ
谷 

がわ
川

 

　
かつ
勝 

なり
也

(1962年6月19日生)

    1996年    5 月 丸万証券株式会社（現東海東京証
券株式会社）より出向

    1998年    6 月 当社入社　経営企画室長
    2005年    7 月 当社総務部長
    2007年    10月 当社内部統制・IR室長
    2011年    4 月 当社総務部長兼内部統制・IR室長
    2018年    6 月 当社執行役員総務部長兼内部統

制・IR室長（現在に至る）

17,300株

2
※

ぐん
郡

 

　
じ
司　

まさ
昌

 

　
やす
恭

(1977年1月13日生)

    2000年    3 月 中央大学商学部会計学科卒業
    2007年    7 月 郡司会計士事務所　代表（現在に

至る）
    2008年    6 月 ㈱MAACパートナーズ代表取締役

（現在に至る）
    2017年    7 月 あおい税理士法人　代表社員（現

在に至る）
    2020年    4 月 クラシコ株式会社　社外監査役

（現在に至る）

－株

第3号議案 監査役2名選任の件

　監査役谷田部雄太氏と朝原満博氏は、本総会終結の時をもって任期満了とな
ります。つきましては、監査役2名の選任をお願いいたしたいと存じます。

　　なお、本議案に関しましては監査役会の同意を得ております。

（注）１．各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
２．※は新任の監査役候補者であります。
３.　郡司昌恭氏は、社外監査役候補者であります。
４．郡司昌恭氏を社外監査役候補者とした理由は以下のとおりであります。郡司昌恭氏

は、過去に社外役員となること以外の方法で直接会社経営に関与した経験はありませ
んが、会計士事務所の代表として会計面に精通しており、その経験・知識を活かし
て、適正性を確保するための助言及び取締役の経営執行状況の監督を行っていただけ
るものと期待しているためです。また、今回社外監査役に就任した場合は、株式会社
東京証券取引所が定める独立役員の要件を満たしているため、独立役員として指定
し、同取引所に届け出を行う予定であります。

５．上記候補者の略歴は、2023年５月12日現在のものです。
６．当社は、会社法第430条の3第１項に規定する役員等賠償責任保険契約を保険会社と

の間で締結し、当社監査役を含む被保険者が負担することになる第三者訴訟、株主代
表訴訟などにおいて発生する訴訟費用および損害賠償金を補填することとしておりま
す。保険料は全額当社が負担しております。全ての監査役候補者は、監査役に選任さ
れた場合には、当該保険契約の被保険者となります。次回更新時には、同様の内容で
更新を予定しております。
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退任取締役及び退任監査役に対し役員退職慰労金贈呈議案

氏　　　　　名 略　　　　　　　　　　　　　　　　　歴
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と

人
2013年6月　当社取締役
2018年6月　当社常務取締役
　　　　　　（現在に至る）

や
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た

太
2015年6月　当社常勤監査役
　　　　　　（現在に至る）

あさ
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はら

原  
 

　
みつ

満 
 

　
ひろ

博
2011年6月　当社社外監査役
　　　　　　（現在に至る）

第4号議案　退任取締役及び退任監査役に対し退職慰労金贈呈の件

　本総会終結の時をもって取締役を退任される川端久人氏及び監査役を退任され
る谷田部雄太氏、朝原満博氏に対し、その在任中の労に報いるため、当社所定の
基準に従い相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈いたしたいと存じます。なお、そ
の具体的金額、贈呈の時期、方法等は、退任取締役につきましては取締役会の決
議に、退任監査役につきましては監査役の協議に一任願いたいと存じます。
　本議案は、当社所定の基準に従い、相当額の範囲内で役員在任期間における各
取締役の役位や職責、担当業務や貢献度等を総合的に勘案の上、決定することと
しており、相当であると判断しております。
　当社の取締役の個人別の報酬等の内容にかかる決定方針は事業報告2.会社の現
況、（3）会社役員の状況、④取締役及び監査役の報酬等の総額の注釈4に記載
の通りであります。
　退任取締役及び退任監査役の略歴は次のとおりであります。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上
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地図

会場
　

プラザ・アペア　２階　「オリジア」
〒144-0051　東京都大田区西蒲田８丁目３番５号
電話（０３）3732-4122（代表）

日時
　

2023年6月28日（水）午前10時

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

第58回定時株主総会会場ご案内図

交通のご案内
電車／京浜東北線・多摩川線・池上線の蒲田駅南口より徒歩２分。

京浜急行の京急蒲田駅より徒歩15分（蒲田駅までバス５分）
《蒲田駅南口より》所要時間約２分
南口のセブンイレブンとマクドナルド間を右折。
直進し、１つ目の十字路を越えた左側。
■蒲田駅までの所要時間：東京駅より21分／上野駅より29分／横浜駅より20分。


